
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
25 июня 2025 г. N 352 

  
О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ СИСТЕМЫ ПОДБОРА И РАССТАНОВКИ КАДРОВ 

  
Во исполнение пункта 5 Указа Президента Республики Беларусь от 24 марта 2025 г. 

N 113 "О совершенствовании порядка рассмотрения кадровых вопросов" Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке назначения на должности, включенные в 
кадровый реестр Совета Министров Республики Беларусь (прилагается). 

2. Внести изменения в постановления Совета Министров Республики Беларусь 
согласно приложению 1. 

3. Признать утратившими силу постановления Совета Министров Республики 
Беларусь согласно приложению 2. 

4. Республиканским органам государственного управления и иным организациям, 
подчиненным Совету Министров Республики Беларусь, в месячный срок принять меры по 
реализации настоящего постановления. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  

Премьер-министр Республики Беларусь А.Турчин 

  
  
  
  
  

Приложение 1 
к постановлению 

Совета Министров 
Республики Беларусь 

25.06.2025 N 352 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
  

1. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 15 мая 2007 г. N 604 
"О заключении контрактов с руководителями организаций": 

в пункте 1: 
подпункты 1.1 и 1.2 исключить; 
в подпункте 1.3 слова "учреждений, указанных в подпункте 1.2 настоящего пункта" 

заменить словами "администраций свободных экономических зон"; 
пункт 2 исключить. 
2. Пункт 19 Устава государственного объединения "Белорусская железная дорога", 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 10 января 
2009 г. N 19, изложить в следующей редакции: 

"19. Руководство деятельностью Белорусской железной дороги осуществляется 
Начальником, назначаемым на должность служащего и освобождаемым от должности 
служащего Президентом Республики Беларусь по предложению Совета Министров 
Республики Беларусь. 

Начальник Белорусской железной дороги имеет заместителей, в том числе одного 
первого. Заместители Начальника и главный инженер Белорусской железной дороги 
назначаются на должность служащего и освобождаются от должности служащего 
Советом Министров Республики Беларусь по предложению Министерства транспорта и 
коммуникаций.". 

3. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 4 декабря 2015 г. N 
1010 "О предоставлении трудовых отпусков некоторым должностным лицам": 



 

 

в преамбуле слова "В соответствии с подпунктом" заменить словами "На основании 
подпункта"; 

в пункте 1: 
в подпункте 1.1: 
из части второй слова "директор государственного учреждения "Администрация 

Парка высоких технологий"," исключить; 
из части четвертой слова "директора государственного учреждения "Администрация 

Парка высоких технологий"," и "не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем их 
поступления в Совет Министров Республики Беларусь" исключить; 

из подпункта 1.2 слова "государственного учреждения "Администрация Парка 
высоких технологий"," и "директора государственного учреждения "Администрация Парка 
высоких технологий"," исключить; 

подпункт 1.5 исключить; 
часть вторую пункта 2 дополнить предложением следующего содержания: "При 

необходимости согласования выезда из Республики Беларусь в период трудового отпуска 
лица, указанные в части первой подпункта 1.1 и подпункте 1.2 пункта 1 настоящего 
постановления (за исключением Министра внутренних дел, Министра обороны, Министра 
по чрезвычайным ситуациям, Министра иностранных дел, Председателя 
Государственного пограничного комитета, Председателя Государственного таможенного 
комитета), в заявлении о предоставлении трудового отпуска указывают страну (страны), 
планируемую (планируемые) к посещению и (или) следованию транзитом, цель поездки, 
адрес (адреса) пребывания, контактные данные."; 

пункт 4 после слова "национальностей" дополнить словами ", Председатель 
Президиума Национальной академии наук Беларуси, глава государственного учреждения 
"Администрация Китайско-Белорусского индустриального парка "Великий камень"; 

в пункте 6 слова "облисполкомами и Минским горисполкомом" заменить словами 
"областными и Минским городским исполнительными комитетами". 

4. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта 2022 г. N 
170 "Об организации проверки сведений о кандидатах на отдельные должности": 

название и преамбулу постановления изложить в следующей редакции: 
"О проведении кадровых процедур 
На основании Закона Республики Беларусь от 1 июня 2022 г. N 175-З "О 

государственной службе", Указа Президента Республики Беларусь от 23 февраля 2022 г. 
N 66 "О совершенствовании работы с кадрами в государственных органах", Указа 
Президента Республики Беларусь от 24 марта 2025 г. N 113 "О совершенствовании 
порядка рассмотрения кадровых вопросов" Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:"; 

подстрочное примечание "<1>" к приложению 2 к этому постановлению дополнить 
частью следующего содержания: 

"Фотография не размещается в случаях, определенных Администрацией 
Президента Республики Беларусь.". 

5. В кадровом реестре Совета Министров Республики Беларусь, утвержденном 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 мая 2024 г. N 347: 

в пунктах 12 и 19 слова "Должности руководителей" заменить словом 
"Руководители"; 

дополнить кадровый реестр пунктом 20-1 следующего содержания: 
  

"20-1. Заместители главы государственного учреждения 
"Администрация Китайско-Белорусского индустриального парка 
"Великий камень"; 

  
в разделе "Министерство архитектуры и строительства" приложения 4 к этому 

кадровому реестру позицию 
  

"3.  Директор научно-проектно-производственного республиканского 
унитарного предприятия "Стройтехнорм" 

  



 

 

заменить позицией 
  

"3.  Генеральный директор научно-проектно-производственного 
республиканского унитарного предприятия "СТРОЙТЕХНОРМ". 

  
  
  

Приложение 2 
к постановлению 

Совета Министров 
Республики Беларусь 

25.06.2025 N 352 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 
УТРАТИВШИХ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЙ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
  

1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 сентября 2002 г. N 
1213 "О заключении контрактов с некоторыми лицами, назначаемыми на должности и 
освобождаемыми от должностей Советом Министров Республики Беларусь". 

2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 июля 2004 г. N 863 
"О внесении дополнений и изменений в некоторые постановления Совета Министров 
Республики Беларусь по вопросам заключения контрактов". 

3. Подпункт 1.10 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
31 октября 2005 г. N 1201 "О внесении изменений и дополнений в некоторые 
постановления Правительства Республики Беларусь по вопросам заключения 
контрактов". 

4. Подпункт 1.41 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
2 августа 2006 г. N 990 "О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления 
Правительства Республики Беларусь и признании утратившими силу отдельных 
постановлений Правительства Республики Беларусь в связи с реорганизацией системы 
республиканских органов государственного управления". 

5. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 5 января 2007 г. N 7 
"О кадровом обеспечении торгово-экономических служб загранучреждений Республики 
Беларусь". 

6. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 апреля 2007 г. N 421 
"О порядке назначения (утверждения, освобождения) и согласования назначения 
(освобождения) на должности, включенные в кадровый реестр Совета Министров 
Республики Беларусь". 

7. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 сентября 2007 г. N 
1230 "О внесении дополнений и изменений в постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 2 апреля 2007 г. N 421". 

8. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 октября 2007 г. N 
1416 "О внесении дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь 
от 2 апреля 2007 г. N 421". 

9. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 3 января 2008 г. N 3 
"О внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 
апреля 2007 г. N 421". 

10. Подпункт 1.61 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 10 января 2008 г. N 21 "О внесении изменений, дополнений и признании утратившими 
силу некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам 
деятельности органов пограничной службы". 

11. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 марта 2008 г. N 
468 "О внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 
2 апреля 2007 г. N 421". 

12. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 июня 2008 г. N 815 
"Об изменении составов некоторых формирований, созданных Советом Министров 



 

 

Республики Беларусь, изменении и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Совета Министров Республики Беларусь". 

13. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 июня 2008 г. N 
962 "О внесении дополнений и изменений в постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 марта 2004 г. N 347 и от 2 апреля 2007 г. N 421". 

14. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 11 декабря 2008 г. N 
1908 "Об изменении состава межведомственной рабочей группы по отбору лиц в резерв 
советников загранучреждений Республики Беларусь по торгово-экономическим 
вопросам". 

15. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 5 мая 2009 г. N 594 
"О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 
апреля 2007 г. N 421". 

16. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 июня 2009 г. N 741 
"О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 
апреля 2007 г. N 421". 

17. Пункт 20 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 17 октября 
2009 г. N 1347 "Об изменении составов некоторых формирований, созданных Советом 
Министров Республики Беларусь, признании утратившими силу отдельных 
постановлений Совета Министров Республики Беларусь и образовании постоянно 
действующего организационного комитета по подготовке и проведению в Республике 
Беларусь Дня матери". 

18. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 20 октября 2010 г. N 
1521 "О внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 2 апреля 2007 г. N 421". 

19. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля 2011 г. N 
126 "Об изменении состава межведомственной рабочей группы по отбору лиц в резерв 
советников загранучреждений Республики Беларусь по торгово-экономическим 
вопросам". 

20. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 марта 2011 г. N 
313 "Об изменении составов некоторых формирований, созданных Советом Министров 
Республики Беларусь, и внесении изменений и дополнения в некоторые постановления 
Совета Министров Республики Беларусь". 

21. Пункт 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 16 мая 2011 
г. N 619 "О внесении изменений и дополнения в постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 2 апреля 2007 г. N 421 и от 14 февраля 2009 г. N 192". 

22. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 мая 2011 г. N 666 
"Об изменении составов некоторых формирований, созданных Советом Министров 
Республики Беларусь, и внесении изменений в постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 27 ноября 2006 г. N 1585". 

23. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
25 октября 2011 г. N 1424 "О некоторых мерах по реализации Указа Президента 
Республики Беларусь от 4 октября 2011 г. N 445". 

24. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 декабря 2011 г. N 
1695 "Об изменении составов некоторых формирований, созданных Советом Министров 
Республики Беларусь, и внесении изменений в постановление Совета Министров 
Республики Беларусь от 27 ноября 2006 г. N 1585". 

25. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 октября 2012 г. N 
935 "Об изменении составов некоторых формирований, созданных Советом Министров 
Республики Беларусь, и внесении изменений и дополнения в постановление Совета 
Министров Республики Беларусь от 27 ноября 2006 г. N 1585". 

26. Подпункты 4.5 и 4.16 пункта 4 постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 26 июня 2013 г. N 544 "О некоторых мерах по реализации Указа Президента 
Республики Беларусь от 12 апреля 2013 г. N 168". 

27. Пункт 5 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 9 октября 
2014 г. N 950 "Об изменении составов некоторых формирований, созданных Советом 
Министров Республики Беларусь". 

28. Подпункт 2.2 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 



 

 

9 октября 2014 г. N 956 "О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь 
от 30 июня 2014 г. N 326". 

29. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 января 2016 г. N 
57 "О внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики 
Беларусь от 5 января 2007 г. N 7". 

30. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 сентября 2016 г. N 
730 "О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 
5 января 2007 г. N 7". 

31. Подпункт 1.22 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 12 января 2017 г. N 22 "О внесении изменений и дополнений в некоторые 
постановления Совета Министров Республики Беларусь, признании утратившими силу 
отдельных постановления и структурного элемента постановления Совета Министров 
Республики Беларусь". 

32. Подпункт 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
13 января 2017 г. N 27 "О внесении изменений в некоторые постановления Совета 
Министров Республики Беларусь". 

33. Подпункт 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
25 сентября 2017 г. N 716 "О внесении изменений и дополнений в постановления Совета 
Министров Республики Беларусь". 

34. Подпункт 1.8 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
14 марта 2018 г. N 197 "Об изменении составов некоторых формирований, созданных 
Советом Министров Республики Беларусь, и признании утратившими силу отдельных 
постановлений Совета Министров Республики Беларусь и их структурных элементов". 

35. Пункт 6 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 
2018 г. N 782 "Об изменении составов некоторых формирований, созданных Советом 
Министров Республики Беларусь, и признании утратившими силу отдельных 
постановлений Совета Министров Республики Беларусь". 

36. Пункт 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28 декабря 
2018 г. N 971 "Об изменении составов некоторых формирований, созданных Советом 
Министров Республики Беларусь". 

37. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
20 августа 2019 г. N 555 "Об изменении постановлений Совета Министров Республики 
Беларусь". 

38. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 ноября 2019 г. N 
824 "Об изменении состава межведомственной рабочей группы". 

39. Подпункт 4.14 пункта 4 постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 3 июня 2020 г. N 330 "О назначении представителей государства и изменении 
постановлений Совета Министров Республики Беларусь". 

40. Подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
6 ноября 2020 г. N 633 "Об изменении постановлений Совета Министров Республики 
Беларусь". 

41. Подпункт 2.2 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
16 ноября 2021 г. N 660 "О составах коллегий и изменении постановлений Совета 
Министров Республики Беларусь". 

42. Подпункт 2.19 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 марта 2022 г. N 181 "О составах коллегий и изменении постановлений Совета 
Министров Республики Беларусь". 

43. Подпункт 1.5 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
9 января 2023 г. N 13 "Об изменении постановлений Совета Министров Республики 
Беларусь". 

44. Подпункт 3.10 пункта 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 12 мая 2023 г. N 307 "О создании коллегиальных образований, назначении 
представителей и изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь". 

45. Подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 
22 марта 2024 г. N 206 "Об изменении постановлений Совета Министров Республики 
Беларусь". 

46. Пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 16 мая 2024 



 

 

г. N 347 "О кадровом реестре Совета Министров Республики Беларусь". 
47. Подпункт 2.11 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 26 июля 2024 г. N 549 "О коллегиальных формированиях". 
  
  
   

                                                        УТВЕРЖДЕНО 
                                                        Постановление 
                                                        Совета Министров 
                                                        Республики Беларусь 
                                                        25.06.2025 N 352 

  
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ НА ДОЛЖНОСТИ, ВКЛЮЧЕННЫЕ В КАДРОВЫЙ РЕЕСТР 
СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

  
ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
  

1. Настоящим Положением определяется порядок подбора кандидатов на 
должности, включенные в кадровый реестр Совета Министров Республики Беларусь 
(далее, если не указано иное, - кандидаты на должности), внесения в Совет Министров 
Республики Беларусь предложений о кандидатах на должности, а также назначения на 
такие должности и освобождения от них, кроме должностей, одновременно включенных в 
кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь. 

Заместители Председателя Правления Белорусского республиканского союза 
потребительских обществ, Председатель Белорусской торгово-промышленной палаты 
избираются на должности в порядке, установленном законодательством. 

2. Подбор кандидатов на должности осуществляется на основе текущей и 
перспективной потребности государственных органов (организаций) в соответствующих 
управленческих кадрах с учетом задач по развитию кадрового потенциала и, как правило, 
из числа резерва руководящих кадров на альтернативной основе. 

3. Подбор кандидатов на должности осуществляется Советом Министров 
Республики Беларусь, Аппаратом Совета Министров Республики Беларусь, 
республиканскими органами государственного управления и иными организациями, 
подчиненными Совету Министров Республики Беларусь, областными и Минским 
городским исполнительными комитетами, другими организациями, должностными лицами 
в соответствии с компетенцией. 

4. Внесение в Совет Министров Республики Беларусь предложений о назначении на 
должности (освобождении от должностей), включенные в кадровый реестр Совета 
Министров Республики Беларусь, назначение (согласование назначения) на такие 
должности, освобождение (согласование освобождения) от этих должностей 
осуществляются государственными органами (организациями, должностными лицами) в 
порядке согласно приложению, если иное не предусмотрено настоящим Положением. 

5. Представление документов для организации проверки сведений о кандидатах на 
должности осуществляется в порядке, установленном законодательством. 
  

ГЛАВА 2 
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ МАТЕРИАЛОВ О КАНДИДАТАХ НА ДОЛЖНОСТИ 

  
6. Предложение о назначении (согласовании назначения) на должность, включенную 

в кадровый реестр Совета Министров Республики Беларусь, если иное не установлено в 
пункте 8 настоящего Положения, вносится в Совет Министров Республики Беларусь 
государственным органом (организацией, должностным лицом) в виде письма, к которому 
прилагаются: 

представление на кандидата на должность; 
справка-объективка по форме, установленной Советом Министров Республики 



 

 

Беларусь; 
характеристика по форме, установленной Советом Министров Республики 

Беларусь; 
две - три рекомендации, данные кандидату на должность лицами, занимающими 

должности, включенные в кадровый реестр Главы государства Республики Беларусь и 
(или) Совета Министров Республики Беларусь (за исключением должностного лица, 
подписавшего представление и (или) характеристику); 

информация об основных экономических показателях работы организации в 
отношении кандидата на должность, являющегося руководителем (заместителем 
руководителя) организации, за три предшествующих года (за период работы в должности, 
если кандидат на должность работает менее трех лет), а в случае представления такого 
кандидата для назначения на должность руководителя другой организации - информация 
об обеих организациях; 

копии решений государственных органов (должностных лиц) о согласовании 
кандидата на должность (в случаях, предусмотренных законодательством); 

проект постановления Совета Министров Республики Беларусь (в случае 
назначения на должность Советом Министров Республики Беларусь). При необходимости 
в проект включается норма, предусматривающая присвоение кандидату на должность 
класса государственного гражданского служащего и (или) дипломатического ранга, 
соответствующего должности. 

7. Предложение об освобождении (согласовании освобождения) от должности, 
включенной в кадровый реестр Совета Министров Республики Беларусь, если иное не 
установлено в пункте 8 настоящего Положения, вносится в Совет Министров Республики 
Беларусь, как правило, одновременно с предложением о назначении (согласовании 
назначения) на данную должность. 

В отношении лица, освобождаемого от занимаемой должности, представляются: 
обоснование освобождения от должности; 
справка-объективка по форме, установленной Советом Министров Республики 

Беларусь; 
копии решений государственных органов (должностных лиц) о согласовании 

освобождения от должности (в случаях, предусмотренных законодательством); 
проект постановления Совета Министров Республики Беларусь (в случае 

освобождения от должности Советом Министров Республики Беларусь); 
заявление (копия заявления) должностного лица в случае освобождения от 

должности по его инициативе. 
В случае смерти (объявления умершим, признания безвестно отсутствующим) лица, 

занимающего должность, включенную в кадровый реестр Совета Министров Республики 
Беларусь, предложение об освобождении (согласовании освобождения) в Совет 
Министров Республики Беларусь не вносится. Оформление прекращения трудовых 
отношений осуществляется в государственном органе (организации), в котором лицо 
занимало соответствующую должность, с уведомлением Совета Министров Республики 
Беларусь. 
  

ГЛАВА 3 
ОСОБЕННОСТИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛОВ О КАНДИДАТАХ НА ДОЛЖНОСТИ, 

ОДНОВРЕМЕННО ВКЛЮЧЕННЫЕ В КАДРОВЫЙ РЕЕСТР ГЛАВЫ ГОСУДАРСТВА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

  
8. Предложения о назначении (согласовании назначения) на должности, 

освобождении (согласовании освобождения) от должностей, одновременно включенные в 
кадровые реестры Главы государства Республики Беларусь и Совета Министров 
Республики Беларусь, вносятся в Совет Министров Республики Беларусь 
соответствующим государственным органом (организацией, должностным лицом) в 
порядке, установленном Президентом Республики Беларусь. 

К предложению о назначении (согласовании назначения) на должность прилагаются: 
проект представления на кандидата на должность, оформленный в соответствии с 

требованиями, установленными Администрацией Президента Республики Беларусь для 



 

 

представления к назначению на должность, включенную в кадровый реестр Главы 
государства Республики Беларусь, завизированный руководителем государственного 
органа (организации, должностным лицом), вносящего соответствующее предложение; 

документы, указанные в абзацах третьем, четвертом, шестом - восьмом пункта 6 
Положения о порядке назначения на должности, включенные в кадровый реестр Главы 
государства Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики 
Беларусь от 24 марта 2025 г. N 113; 

характеристика по форме, установленной Советом Министров Республики 
Беларусь; 

информация об основных экономических показателях работы организации в 
отношении кандидата на должность, являющегося руководителем (заместителем 
руководителя) организации, за три предшествующих года (за период работы в должности, 
если кандидат на должность работает менее трех лет), а в случае представления такого 
кандидата для назначения на должность руководителя другой организации - информация 
об обеих организациях. 

К предложению об освобождении (согласовании освобождения) от должности 
прилагаются: 

проект обоснования освобождения от должности, оформленный в соответствии с 
требованиями, установленными Администрацией Президента Республики Беларусь для 
обоснования освобождения от должности, включенной в кадровый реестр Главы 
государства Республики Беларусь, завизированный руководителем государственного 
органа (организации, должностным лицом), вносящего соответствующее предложение; 

документы, указанные в абзацах третьем - пятом части второй пункта 7 Положения о 
порядке назначения на должности, включенные в кадровый реестр Главы государства 
Республики Беларусь; 

копии решений государственных органов (должностных лиц) о согласовании 
освобождения от должности (в случаях, предусмотренных законодательством). 
  

ГЛАВА 4 
РАССМОТРЕНИЕ КАНДИДАТОВ НА ДОЛЖНОСТИ И ПРИНЯТИЕ КАДРОВЫХ 

РЕШЕНИЙ 
  

9. Предложения государственных органов (организаций, должностных лиц) о 
назначении на должности (освобождении от должностей), включенные в кадровый реестр 
Совета Министров Республики Беларусь, рассматриваются в Аппарате Совета 
Министров Республики Беларусь. 

Аппарат Совета Министров Республики Беларусь: 
изучает обоснованность внесенных предложений о назначении на должности 

(освобождении от должностей), включенные в кадровый реестр Совета Министров 
Республики Беларусь, в том числе путем организации собеседований с руководством 
Совета Министров Республики Беларусь и (или) должностными лицами Аппарата Совета 
Министров Республики Беларусь; 

вносит на рассмотрение Совета Министров Республики Беларусь проекты решений 
Президента Республики Беларусь, Совета Министров Республики Беларусь о назначении 
на должности (освобождении от должностей), включенные в кадровый реестр Совета 
Министров Республики Беларусь, назначение (освобождение) на которые 
осуществляется соответственно Президентом Республики Беларусь и Советом 
Министров Республики Беларусь; 

вносит на рассмотрение Совета Министров Республики Беларусь 
(Премьер-министра Республики Беларусь) соответствующие проекты решений Совета 
Министров Республики Беларусь (Премьер-министра Республики Беларусь) о 
согласовании назначения на должности (согласовании освобождения от должностей), 
включенные в кадровый реестр Совета Министров Республики Беларусь; 

вправе затребовать у государственного органа (организации, должностного лица) в 
соответствии с компетенцией иные документы и (или) информацию, необходимые для 
принятия кадрового решения; 

возвращает в государственные органы (организации) материалы в отношении 



 

 

кандидатур, назначение которых на должность (освобождение от должности), 
включенную в кадровый реестр Совета Министров Республики Беларусь, признано 
нецелесообразным. 

10. Предложение государственного органа (организации, должностного лица) 
считается рассмотренным после принятия соответствующего кадрового решения или 
возврата материалов в отношении кандидатур, назначение которых на должность 
(освобождение от должности), включенную в кадровый реестр Совета Министров 
Республики Беларусь, признано нецелесообразным. 

Назначение на должности и освобождение от должностей Советом Министров 
Республики Беларусь оформляются в форме постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь. 

Согласование Советом Министров Республики Беларусь назначения кандидата на 
должность (освобождения от должности) оформляется в форме протокола заседания 
Президиума Совета Министров Республики Беларусь. 

Согласование Премьер-министром Республики Беларусь назначения кандидата на 
должность (освобождения от должности) оформляется в форме резолюции 
Премьер-министра Республики Беларусь. 
  

ГЛАВА 5 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ (ПРОДЛЕНИЕ) КОНТРАКТОВ 

  
11. Заключение (продление) контрактов с лицами, занимающими должности, 

включенные в кадровый реестр Совета Министров Республики Беларусь, кроме лиц, 
контракты с которыми не заключаются, осуществляется в соответствии с 
законодательством. При этом с лицами, назначенными на должность Советом Министров 
Республики Беларусь, заключение (продление) контрактов осуществляется: 

11.1. с заместителями министров и председателей государственных комитетов, 
подчиненных Совету Министров Республики Беларусь (кроме заместителей министров 
внутренних дел, обороны, по чрезвычайным ситуациям, заместителей председателей 
Государственного пограничного комитета, Государственного таможенного комитета), 
руководителями департаментов с правами юридического лица в центральных аппаратах 
министерств и государственных комитетов (кроме руководителей департаментов с 
правами юридического лица в центральных аппаратах Министерства внутренних дел, 
Министерства обороны, Министерства по чрезвычайным ситуациям) - министрами, 
председателями государственных комитетов, подчиненных Совету Министров 
Республики Беларусь, по предварительному согласованию срока контракта с 
Премьер-министром Республики Беларусь либо Заместителем Премьер-министра 
Республики Беларусь, курирующим соответствующую сферу; 

11.2. с руководителями организаций, подчиненных Совету Министров Республики 
Беларусь (кроме Председателя Правления Белорусского республиканского союза 
потребительских обществ), - заместителями Премьер-министра Республики Беларусь, 
курирующими соответствующую сферу; 

11.3. с заместителем Уполномоченного по делам религий и национальностей - 
Уполномоченным по делам религий и национальностей по предварительному 
согласованию срока контракта с Заместителем Премьер-министра Республики Беларусь, 
курирующим соответствующую сферу; 

11.4. с заместителями руководителей организаций, подчиненных Совету Министров 
Республики Беларусь (кроме заместителей Председателя Правления Белорусского 
республиканского союза потребительских обществ), - руководителями организаций, 
подчиненных Совету Министров Республики Беларусь, по предварительному 
согласованию срока контракта с Заместителем Премьер-министра Республики Беларусь, 
курирующим соответствующую сферу; 

11.5. с главами администраций свободных экономических зон - Заместителем 
Премьер-министра Республики Беларусь, курирующим соответствующую сферу, по 
представлению областных и Минского городского исполнительных комитетов; 

11.6. с заместителями Начальника и главным инженером государственного 
объединения "Белорусская железная дорога" - Начальником государственного 



 

 

объединения "Белорусская железная дорога" по согласованию с Министром транспорта и 
коммуникаций; 

11.7. с генеральным директором Белорусского бюро по транспортному страхованию 
- Министром финансов по предварительному согласованию срока контракта с 
Заместителем Премьер-министра Республики Беларусь, курирующим соответствующую 
сферу. 

12. Проекты контрактов, заключаемых с лицами, указанными в подпунктах 11.2, 11.4 
и 11.5 пункта 11 настоящего Положения, согласовываются с Министерством труда и 
социальной защиты. 

Проекты контрактов, заключаемых (продлеваемых) с лицами, указанными в 
подпунктах 11.2 и 11.5 пункта 11 настоящего Положения, согласовываются с 
Государственным комитетом по имуществу в части управления и распоряжения 
государственным имуществом. 

Проекты контрактов, заключаемых с лицами, указанными в подпункте 11.5 пункта 11 
настоящего Положения, согласовываются с Министерством экономики. 

13. Проекты контрактов с лицами, назначенными на должности, указанные в 
подпунктах 11.2 и 11.5 пункта 11 настоящего Положения, после согласования, 
определенного в пункте 12 настоящего Положения, визируются ответственными 
работниками соответствующих организаций, подписываются должностными лицами, 
назначенными на должности, и в установленном порядке представляются в Совет 
Министров Республики Беларусь. 

В Аппарате Совета Министров Республики Беларусь проекты контрактов изучаются 
на соответствие их положений законодательству, визируются руководителями и 
работниками структурных подразделений по принадлежности вопросов и вносятся лицу, 
уполномоченному на их подписание. 

14. Предложения о продлении контрактов с лицами, указанными в пункте 11 
настоящего Положения, за исключением лиц, указанных в подпункте 11.6 пункта 11 
настоящего Положения, вносятся заинтересованными государственными органами 
(организациями, должностными лицами) в Совет Министров Республики Беларусь не 
позднее чем за 45 календарных дней до истечения срока действия контракта. 

Предложение оформляется в виде письма, к которому прилагаются: 
представление о продлении (согласовании продления) срока действия контракта; 
справка-объективка должностного лица, срок действия контракта с которым 

истекает. 
15. Контроль за истечением сроков контрактов лиц, включенных в кадровый реестр 

Совета Министров Республики Беларусь, кроме лиц, контракты с которыми не 
заключаются, осуществляется соответствующими государственными органами 
(организациями, должностными лицами). 
  

ГЛАВА 6 
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  
16. После назначения (согласования назначения) лиц на должности, включенные в 

кадровый реестр Совета Министров Республики Беларусь, информация о них заносится в 
автоматизированную информационную систему электронного учета руководящих кадров, 
их резерва (АИС "Резерв") в порядке, установленном законодательством. 

17. В Аппарате Совета Министров Республики Беларусь формируются и ведутся 
дубликаты личных дел лиц, занимающих должности, включенные в кадровый реестр 
Совета Министров Республики Беларусь, назначение на которые осуществляется 
Президентом Республики Беларусь или Советом Министров Республики Беларусь (за 
исключением дубликатов личных дел дипломатических работников). 

  
  
  
  
  
 



 

 

Приложение 
к Положению о порядке 

назначения на должности, 
включенные в кадровый 

реестр Совета Министров 
Республики Беларусь 

  
ПОРЯДОК 

НАЗНАЧЕНИЯ НА ДОЛЖНОСТИ (ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТЕЙ), 
ВКЛЮЧЕННЫЕ В КАДРОВЫЙ РЕЕСТР СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ  
  

Наименование 
должности 

Вносит предложение о 
назначении на должность 

(освобождении от 
должности) 

Согласовывает 
назначение на должность 

(освобождение от 
должности) 

Назначает на должность 
(освобождает от должности) 

1. Заместители 
Руководителя 
Аппарата Совета 
Министров Республики 
Беларусь 

Руководитель Аппарата 
Совета Министров 
Республики Беларусь 

-  Совет Министров 
Республики Беларусь 

2. Заместитель 
Уполномоченного по 
делам религий и 
национальностей 

Уполномоченный по 
делам религий и 
национальностей 

-  Совет Министров 
Республики Беларусь 

3. Заместители 
руководителей 
организаций, 
подчиненных Совету 
Министров Республики 
Беларусь 

руководители 
соответствующих 
организаций, 
подчиненных Совету 
Министров Республики 
Беларусь 

Администрация 
Президента Республики 
Беларусь (в отношении 
заместителей 
руководителей, на 
которых возложены 
функции по организации 
идеологической работы в 
отрасли) 

Совет Министров 
Республики Беларусь 

4. Руководители 
структурных 
подразделений 
Аппарата Совета 
Министров Республики 
Беларусь первого 
уровня управления 

Руководитель Аппарата 
Совета Министров 
Республики Беларусь  

Заместитель 
Премьер-министра 
Республики Беларусь, 
курирующий 
соответствующее 
структурное 
подразделение 

Совет Министров 
Республики Беларусь 

5. Главы 
администраций 
свободных 
экономических зон 

облисполкомы, Минский 
горисполком 

-  Совет Министров 
Республики Беларусь 

6. Заместители главы 
государственного 
учреждения 
"Администрация 
Китайско-Белорусского 
индустриального парка 
"Великий камень" 

глава государственного 
учреждения 
"Администрация 
Китайско-Белорусского 
индустриального парка 
"Великий камень" 

Совет Министров 
Республики Беларусь 

глава государственного 
учреждения 
"Администрация 
Китайско-Белорусского 
индустриального парка 
"Великий камень" 

7. Заместители 
председателей 
правления открытых 
акционерных обществ 
"Банк развития 
Республики Беларусь", 
"Сберегательный банк 
"Беларусбанк", 
"Белагропромбанк", 
"Белорусский банк 
развития и 
реконструкции 
"Белинвестбанк" 

руководители 
исполнительных органов 
открытых акционерных 
обществ 

Совет Министров 
Республики Беларусь 

наблюдательный совет 
открытого акционерного 
общества 



 

 

8. Руководящие 
должности, назначение 
(согласование 
назначения) на 
которые 
осуществляется 
Советом Министров 
Республики Беларусь 
или 
Премьер-министром 
Республики Беларусь, 
согласно приложению 4 
к кадровому реестру 
Совета Министров 
Республики Беларусь, 
утвержденному 
постановлением 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 16 мая 2024 г. N 347 
(кроме указанных в 
пунктах 9 - 12 
настоящего 
приложения) 

соответствующие 
республиканские органы 
государственного 
управления 

Премьер-министр 
Республики Беларусь, 
руководители местных 
исполнительных и 
распорядительных 
органов (в случаях, 
предусмотренных 
законодательством) 

соответствующие 
республиканские органы 
государственного 
управления, органы 
управления хозяйственных 
обществ 

9. Заместители 
постоянных 
представителей 
Республики Беларусь 
при международных 
организациях, 
советники-посланники 

Министерство 
иностранных дел 

Администрация 
Президента Республики 
Беларусь 

Совет Министров 
Республики Беларусь 

10. Заместители 
Начальника, главный 
инженер 
государственного 
объединения 
"Белорусская железная 
дорога" 

Министерство транспорта 
и коммуникаций 

-  Совет Министров 
Республики Беларусь 

11. Генеральный 
директор Белорусского 
бюро по транспортному 
страхованию 

Министерство финансов -  Совет Министров 
Республики Беларусь 

12. Первый 
заместитель 
генерального 
директора - главный 
инженер атомной 
электростанции 
республиканского 
унитарного 
предприятия 
"Белорусская атомная 
электростанция" 

Министерство энергетики Премьер-министр 
Республики Беларусь  

генеральный директор 
республиканского 
унитарного предприятия 
"Белорусская атомная 
электростанция" 

  




